
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Sicurezza dei Pazienti e Gestione Rischio Clinico

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire l' immediata esecutività di
quanto contenuto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Decreto Dirigenziale n. 180/2023 Nuova Organizzazione del Tavolo Tecnico
Antimicrobial Stewardship per il PIANO NAZIONALE DI CONTRASTO
ALL’ANTIBIOTICO-RESISTENZA 2022-2025 e Decreto Dirigenziale n. 424/2023 Linee di
indirizzo per l’attuazione dei programmi di Antimicrobial Stewardship e per
l’implementazione locale dei protocolli di terapia antibiotica. Recepimento.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Sicurezza
dei Pazienti e Gestione Rischio Clinico

PREMESSO
 

- che la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema
Sanitario Regionale, con nota prot. n. 90765 del 20/02/2023, ha comunicato che è stato
diffuso, tramite il portale web del Ministero della Salute, il documento Piano Nazionale di
Contrasto all’Antibiotico-Resistenza 2022-2025 (di seguito, PNCAR 2022-2025);
- che la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema
Sanitario Regionale, con nota prot. n. 190094 del 07/04/2023, ha trasmesso il Decreto
Dirigenziale n. 180/2023, avente ad oggetto: Nuova Organizzazione del Tavolo Tecnico
Antimicrobial Stewardship per il PIANO NAZIONALE DI CONTRASTO ALL’ANTIBIOTICO-
RESISTENZA 2022-2025 con il relativo allegato;
- che la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema
Sanitario Regionale, con nota prot. n. 354451 del 12/07/2023, ha trasmesso il Decreto
Dirigenziale n. 424/2023, avente ad oggetto: Linee di indirizzo per l’attuazione dei programmi
di Antimicrobial Stewardship e per l’implementazione locale dei protocolli di terapia
antibiotica con il relativo allegato;
CONSIDERATO
- che la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario
Regionale con il Decreto Dirigenziale n. 180/2023 ha recepito la strategia nazionale richiamata nel
PNCAR 2022-2025, attraverso una riorganizzazione del Tavolo Tecnico multidisciplinare
sull’Antimicrobial Stewardship e sul monitoraggio dell’appropriatezza prescrittiva degli antimicrobici
con l’individuazione di figure di alto profilo nello specifico ambito dell’infection control e
dell’Antimicrobial Stewardship, distinti in Gruppi Operativi Multidisciplinari;
- che la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario
Regionale con il Decreto Dirigenziale n. 424/2023 ha richiesto alle Aziende Sanitarie del SSR di
recepire le linee di indirizzo di cui al citato decreto alla luce del PNCAR 2022-2025;
 
RITENUTO

- pertanto, di dover recepire il Decreto Dirigenziale n. 180/2023 ed il relativo allegato per
l’attuazione delle azioni principali da realizzare anche a livello locale e dei relativi indicatori
per promuovere un efficace contrasto del fenomeno dell’antimicrobico resistenza definite dal
PNCAR 2022-2025;
- pertanto, di dover recepire il Decreto Dirigenziale n. 424/2023 ed il relativo allegato, volti al
miglioramento dell’appropriatezza prescrittiva e dell’appropriatezza d’uso di antibiotici in
campo ospedaliero e comunitario alla luce del PNCAR 2022-2025;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

- di recepire il Decreto Dirigenziale n. 180/2023 ed il relativo allegato;
- di recepire il Decreto Dirigenziale n. 424/2023 ed il relativo allegato;
- di demandare ai Direttori Responsabili dei Distretti Sanitari la notifica del presente
provvedimento ai Medici di Assistenza Primaria a ciclo di scelta ed ai Pediatri di Libera
Scelta;
- di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a valere sul bilancio
aziendale;
- di trasmettere la presente deliberazione:

al Direttore Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema
Sanitario Regionale della Giunta Regionale della Campania;

❍

ai Direttori dei Dipartimenti Strutturali e Funzionali; ❍

ai Direttori Responsabili dei Distretti Sanitari;❍

ai Direttori Sanitari dei Presidi Ospedalieri;❍

al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente.❍

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Sicurezza dei Pazienti e Gestione Rischio Clinico - [ 
Bellissimo Anna ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Bellissimo Anna - proposta-approvata_1.pdf - 03/08/2023 10:11:34
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 04/08/2023 13:17:10
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 04/08/2023 16:08:25

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Sicurezza dei Pazienti e Gestione Rischio Clinico
Collegio Sindacale
Dipartimento Area Critica
Dipartimento Farmaceutico
Dipartimento Governo Clinico
Dipartimento Oncologico
Dipartimento Salute Mentale
Dipartimento dei Servizi Sanitari
Dipartimento della Salute della Donna e del Bambino
Dipartimento delle Dipendenze
Dipartimento di Chirurgie Specialistiche
Dipartimento di Prevenzione
Distretto 60 Nocera Inferiore
Distretto 61 Angri Scafati
Distretto 62 Sarno Pagani
Distretto 63 Cava Costa Di Amalfi
Distretto 64 Eboli
Distretto 65 Battipaglia
Distretto 66 Salerno
Distretto 67 Mercato San Severino
Distretto 68 Giffoni Valle Piana
Distretto 69 Capaccio Roccadaspide
Distretto 70 Vallo della Lucania Agropoli
Distretto 71 Sapri
Distretto 72 Sala Consilina Polla
P.O. Agropoli
P.O. Battipaglia
P.O. Eboli
P.O. Nocera Inferiore
P.O. Oliveto Citra
P.O. Polla
P.O. Roccadaspide
P.O. Sapri
P.O. Sarno
P.O. Scafati
P.O. Vallo della Lucania

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6


	Delibera: N.ro 1092 del 04-08-2023
	Proposta: N.ro 1023 del 03-08-2023
		2023-08-04T16:30:03+0200
	GENNARO SOSTO




